(1) Doat, XXVII, fol. 163. Les conseillers sont au nombre de trente-cinq.

(2) *Ibid.*, fol. 163-170.

chés, qui doivent être rendus exactement, les inquisiteurs font lire les aveux ou dépositions précédemment recueillis par les notaires. Nous avons un grand nombre de ces extraits (1), qui, seuls, aujourd'hui, nous éclairent sur la situation des coupables, les registres antérieurs ayant disparu. Puis le conseil est appelé à délibérer sur chaque cas. Il répond au moins à deux questions : « Y a-t-il faute, et quelle faute? Quelle sera la peine? » Il édicte le châtiment. C'est à la majorité, ce semble, que la chose se décide. Du moins, le procès-verbal de l'assemblée, — car les relations de ces réunions qui nous sont parvenues peuvent être considérées comme autant de procès-verbaux, — le procès-verbal, dis-je, ne manque pas de relater l'accord des membres : *consilium dando concorditer dixerunt*, ou leur partage : *Oliva per majorem partem consilii propter infirmitatem debuit adhuc teneri et non modo condemnari, licet posset de jure, sicut aliqui dixerunt*; dans le cas de partage, on en donne même les proportions : *communiter dixerunt omnes uno excepto*; si les voix se partagent également, le dernier mot revenant à l'inquisiteur, celui-ci, pour écarter tout soupçon, s'en remet à l'Évêque : *Quia inter utrumque sic vacillabant idcirco, idem dominus inquisitor super illo dubio removendo commisit vices suas domino episcopo vel ejus vicariis*. Dans un de nos

(1) Doat, XXVII.

procès-verbaux, l'avis de chaque conseiller même est individuellement rapporté (1). On va jusque-là. C'est dire que la délibération se faisait avec tout le sérieux et le soin possibles. Loin de se presser, le conseil réuni à Pamiers, le 13 janvier 1329 (n. st.), refusa, dans le plus grand nombre de cas, de se prononcer tout de suite et demanda à réfléchir jusqu'au lendemain : *voluerunt deliberare usque crastinum*. Le renvoi au soir ou au lendemain étant prononcé, il arriva que des conseillers manquèrent et que de nouveaux conseillers furent introduits. Les noms des nouveaux conseillers sont relevés et l'incident se trouve noté dans la délibération. En voici un exemple que j'emprunte au conseil de Béziers : *Super facto et culpa fratris Petri Juliani, ordinis Minorum conventus Bitterrensis, omnes consiliarii superius nominati et etiam alii qui non fuerant heri presentes dixerunt concorditer de juris rigore ipsum fore relapsum. Fuerunt tamen aliqui eorum qui dixerunt quod si posset agi misericordius cum eodem, salva consciencia, placeret eisdem; et tunc dictus dominus inquisitor rogavit eos quod cogitarent plenius et deliberarent si possent invenire aliquam viam, per quam dicto fratri Petro Juliani posset fieri gratia de relapsu et redirent ad dictum locum hora vesperarum*. Un inquisiteur plaidant pour l'indulgence ne laissera pas de paraître à quelques-uns